1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 9/2020

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

ANDERSON DOS SANTOS SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

ANDERSON DOS SANTOS SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 15 de junho de 2020.

ELIO DE ARAUJO

(Elinho)

Vereador

2

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

ANDERSON DOS SANTOS SILVA

                    ANDERSON DOS SANTOS SILVA, nascido em 08 de setembro de 1982 na

cidade de Arujá/SP, filho de Vera Lucia dos Santos Silva e de Benedito Dias da Silva,

casado com Karine Marchiori Santos, pai de 03 filhos: Erick dos Santos Silva (10) anos ,

Heloisa Marchiori dos Santos Silva (08) anos e Henrique Marchiori dos Santos Silva (06)

anos.

                    Iniciou sua trajetória aos 11 anos acompanhando seu pai nos trabalhos de

gráfica ajudando no apoio de organização de materiais, aos 13 anos teve seu primeiro

trabalho como entregador de marmitex no Restaurante Hamai na Avenida Paulista,

também iniciou sua jornada Social sendo membro do Clube de Desbravadores da Igreja

Adventista evoluindo como Capitão de Unidade, Conselheiro e contemplado como Diretor

do Clube Apaches aos 18 anos, aos 15 anos passou a trabalhar como Office boy no Colégio

Galvão em São Miguel Paulista, aos 17 iniciou curso de auxiliar de enfermagem e aos 19

anos iniciou suas atividades na área da Saúde atuando em unidades hospitalares e

atendimentos residenciais, aos 21 anos iniciou a graduação em Enfermagem permanecendo

por 2 anos, mas optou pelo seguimento Técnico se formando em 2005 onde iniciou atuação

na unidade de emergência do Hospital Santa Marcelina do Itaim Paulista.

                    Durante este período conheceu no ano de 2008 Arlavanessa dos Santos com

quem se casou e teve seu primeiro filho (Erick), infelizmente no período gestacional foi

descoberto um tumor mamário o qual culminou na morte de sua esposa deixando o viúvo.

No ano de 2011 casou-se com Karine Marchiori, tiveram mais uma preciosidade a princesa

(Heloisa), em 2012 prestou concurso público para Guarda Civil Municipal de

Itaquaquecetuba iniciando uma nova etapa em sua vida apostando em uma atuação nova.

Em janeiro de 2013, devido atuação e experiência na área da saúde o até então

Comandante Jair o disponibilizou para atuação na Defesa Civil a fim de apoiar o

Departamento com sua experiência, se identificou tanto que aprofundou no assunto o qual

está até hoje com as seguintes capacitações:

3

                    Guarda Civil Municipal, concursado sob portaria de nomeação 67.241 de 02 de

outubro de 2012, funcionário Público concursado nesta municipalidade desde 02/10/2012,

apresenta para exercícios de suas funções currículo com os seguintes cursos: Formação

Curso Superior Gestor Ambiental (Universidade Brás Cubas), Técnico de Enfermagem

(Escola São Marcos), Auxiliar de Enfermagem (Colégio Souza Lopes), curso de extensão

Universitária ``Logística Aplicada a Operações Humanitárias`` e “Desastres Naturais”,

“Capacitação dos Gestores de Defesa Civil para Uso do Sistema Integrado de Informações

sobre Desastres”; “Segurança Contra Incêndio”; “Espanhol Básico 1”; “Intervenção em

Emergências com Produtos Perigosos”; “Crimes Ambientais”; “Curso de Atendimento

Pré-Hospitalar”; “Bombeiro Profissional Civil”; “Capacitação Básica em Defesa Civil”;

“Curso de Atualização no Bloco Operatório”; “Os Agravantes e Recrudescimento das

Doenças Emergenciais no Brasil”; “Ressuscitação Cardiopulmonar”; Atendimento pré -

hospitalar, Bombeiro Civil, “Relevância da Questões Ambientais”; “Sustentabilidade no

dia a dia”; “Reanimação Cardiopulmonar em Adulto”; “Liderança de Desbravadores

“Formação de Guarda Civil Municipal”; “Formação de Brigada de Incêndio”; “Cuidados

Básicos de Enfermagem em Nutrição Parenteral”; “Manejo e Promoção de Aleitamento

Materno”;” O Conselheiro de Unidade de Desbravadores”; “I Jornada Científica”; “Curso

de Aperfeiçoamento em Proteção e Defesa Civil 2014”; “Capacitação Básica em Proteção e

Defesa Civil”; “Oficina Regional para Redução de Riscos – Estiagem 2015”;

“Gerenciamento de Risco”; “Enfrentamento da Exploração Sexual de Crianças e

Adolescentes”; “Oficina Regional para Redução de Riscos – Estiagem 2015”, “Docente em

Capacitação Básica em Proteção e Defesa Civil 8 horas 2015”, Emergência Pré -Hospitalar

(Senasp), Mediação de Conflitos (Senasp), Capacitação em Gestão de riscos, Condutores de

veículos de emergência, Busca e resgate em estruturas colapsadas (Senasp), Gerenciamento

de Crises (Senasp), “Oficina Regional para Redução de Riscos – Estiagem 2017” Tópicos

em psicologia relacionados à segurança Pública e Defesa Civil (Senasp), Polícia

Comunitária (Senasp), Dia da Guarda Municipal, Aperfeiçoamento em proteção e Defesa

Civil, Oficina preparatória para Operação Estiagem, Conceitos e técnicas de proteção

respiratória, participação feira meio Ambiente Educacional-FEMAE, entrega Técnica

Caminhão Pipa LDA, treinamento em situações de águas remotas (enchente) Canoar 2017,

Curso de prevenção de acidente (CIPA), curso de manejo de animais peçonhentos,

treinamento de corte de árvores e manutenção de motosserra 2017, Curso de Riscos

Estruturais – ESDEC (Escola de Defesa Civil, Rio de Janeiro), Operação Estiagem 2018,

Operação Verão 2018, reconhecimento de animais peçonhentos (Butantã) 2018, evento

Logística Humanitária e Capacitação em Mariana/MG 2018 quanto a Gestão do Desastre.

                    Em 2014 mais uma riqueza veio ao mundo, o filho caçula (Henrique) para dar

mais motivação e continuidade aos trabalhos. No ano de ano de 2018, foi promovido a

Coordenador Municipal da Defesa Civil de Itaquaquecetuba, durante este período foi

implantado o Plano Municipal de Contingência já estando em sua segunda edição, houve

ampliação da Base Operacional da Defesa Civil, reestruturação de funções, Implantação de

Setores (Núcleo técnico, Núcleo de ensino), Criação de NUPDECS (Núcleo de Proteção e

Defesa Civil), Defesa Civil Mirim Escolar;

4

                    No ano de 2020 houve os principais marcos históricos da Defesa Civil na

Cidade através de sua Gestão foi conquistado grande número de materiais para ajuda

humanitária Reconhecimento da Decretação de Emergência Municipal bem como

Homologação Estadual e reconhecimento Federal permitindo a abertura de solicitação de

recursos, sendo pela primeira vez na história da Cidade a contemplação de recursos

financeiros bem como parceria com Profissionais do corpo técnico da Prefeitura a

implantação e conclusão de 05 projetos para mitigação de riscos na Cidade.

                    Hoje a Defesa Civil de Itaquaquecetuba está ligada ao P.A.M (Plano de Auxílio

Mútuo) do Alto Tietê, Subgrupo de Estudos de Cargas Perigosas bem como Câmara

Temática de Gestão de Riscos pela Defesa Civil Estadual. Hoje é membro do Moto clube

AMM – Sediado em Mogi das Cruzes onde o principal foco é voltado aos trabalhos Sociais.

                    Este é um breve resumo desta pessoa que se dedica integralmente ao Município

de Itaquaquecetuba.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A6X3R7U7P4M8F6S1
		2020-06-15T16:00:17-0300

		2020-06-15T16:00:17-0300

		2020-06-15T16:00:17-0300

		2020-06-15T16:00:17-0300